Página 1 de 3

INDICAÇÃO n.º 213/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica

Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município

de Linhares - ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações,

em atendimento às demandas de nossos munícipes, apresentar a seguinte Proposição:

Requer-se que seja efetuada a troca de lâmpada no poste localizado na Rua Robson

Antônio Milanês número 491, bairro Três Barras, pois a lâmpada está queimada, o que

compromete a segurança e a qualidade de vida dos moradores da região, especialmente

durante o período noturno.

Com fulcro no Art. 125, inciso II do Regimento Interno, estabelece que o vereador pode

sugerir ao Poder Executivo “a realização de ato administrativo ou de gestão”;

E, ainda, o mesmo dispositivo legal, em seu parágrafo 1º, “b”, prevê que tais indicações

devem ser “despachadas diretamente pelo Presidente”.

É o presente para encaminhar esta indicação à Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

deste município.

Linhares – ES, 14 de março de 2025.

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003000350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A iluminação pública é um serviço essencial para garantir a segurança dos cidadãos e a

boa convivência nas áreas urbanas, especialmente em bairros residenciais como o Três

Barras. Atualmente, um poste na Rua Robson Antônio Milanês, encontra-se com a

lâmpada queimada, o que tem gerado insegurança entre os moradores e dificultado o

tráfego de pedestres e veículos na localidade.

A ausência de iluminação adequada aumenta os riscos de acidentes e de ocorrência de

crimes, além de prejudicar o bem-estar dos habitantes da região. Portanto, a reposição

da lâmpada queimada é uma medida de extrema importância para restaurar a

segurança e garantir um ambiente mais seguro para a população.

Portanto, solicita-se que a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos tome as

providências necessárias, realizando a troca da lâmpada queimada.

Portanto, solicita-se que a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos tome a providência

necessária, realizando a substituição da lâmpada queimada.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE SERVIÇOS

URBANOS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 14 de março de 2025.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003000350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 3 de 3

                 CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

                                                 Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003000350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003000350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300036003000350032003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 17/03/2025 11:07

Checksum: C42A88CC9DBFD668CEA5D0086511643F63E33EEBF86C0958F7C59796CA16A4E2